

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N° 20/2023 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO / PR

Ata da 20ª Reunião da Mesa da Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 17 de novembro de 2023.

Ao décimo sétimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, com início às nove horas e cinco minutos (09h05min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, realizou-se a Vigésima Reunião da Mesa do ano de 2023, com a presença dos seguintes vereadores membros da Mesa: Dudu Barbosa, presidente, Geraldo Weisheimer, primeirovice-presidente, Genivaldo Jesus, segundo-secretário, e Valtencir Careca, segundo-vicepresidente. Estando ausente o vereador Valdomiro Bozó, primeiro-secretário, Também se fizeram presentes os servidores da Câmara Municipal Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo, David Calça, controlador interno, Letícia Battisti Mallmann, chefe de gabinete da presidência, Marcos Roberto de Oliveira, diretor-geral, Rodrigo Alfredo Amarante, assessor técnico legislativo, e Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento Administrativo, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta: Item 1) Protocolo nº 2920, de 06 de novembro de 2023, de autoria do vereador Pedro Varela, referente ao relatório de viagem referente a participação no 1º Congresso de Governança Pública Municipal, realizado entre os dias 24 a 27 de outubro de 2023, na cidade de Curitiba/PR. Após leitura do protocolo, apresentação da Manifestação do Controle Interno nº 133/2023 sem ressalvas, o relatório de viagem foi acatado pela Mesa, devendo ser encaminhado ao Departamento Administrativo para publicação e após para arquivamento junto ao Departamento Contábil. Item 2) Protocolo nº 2925, de 06 de novembro de 2023, de autoria do vereador Jozimar Polasso, referente ao relatório de viagem referente a participação no 1º Congresso de Governança Pública Municipal, realizado entre os dias 24 a 27 de outubro de 2023, na cidade de Curitiba/PR. Após leitura do protocolo, apresentação da Manifestação do Controle Interno nº 132/2023, com observações, mas sem restrições, o relatório de viagem foi acatado pela Mesa, devendo ser encaminhado ao Departamento Administrativo para publicação e após para arquivamento junto ao Departamento Contábil. Item 3) Protocolo nº 2807, de 26 de outubro de 2023, de autoria do Coordenador do Departamento Administrativo, Valmir Alves de Moura, que apresenta minuta de ato visando definição das atribuições dos cargos de copeiro e zelador atualmente em extinção conforme anexo II da Lei nº 2.609/2023. Após leitura do protocolo, e deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade, aprovaram a minuta, sendo assinado na sequencia o Ato nº 60, de 17 de novembro de 2023. Item 4) Proposta de ato que dispõe sobre a realização das sessões ordinárias e suplementares da Câmara Municipal. Após leitura do protocolo, e deliberações, os membros da Mesa em unanimidade, assinaram o Ator nº 58, de 17 de novembro de 2023, que dispõe sobre a realização das sessões ordinárias el suplementares da Câmara Municipal. Item 5) Proposta de ato que fixa os horários das reuniões ordinárias das comissões permanentes da Câmara Municipal de Toledo. Após leitura do protocolo, e deliberações, os membros da Mesa em unanimidade, assinaram o Ato nº 59, de 17 de novembro de 2023, que fixa os horários das reuniões ordinárias das

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO



Estado do Paraná

comissões permanentes da Câmara Municipal de Toledo. Item 6) Proposta de alteração do ato nº 03, de 26 de janeiro de 2022. Após leitura da proposta de alteração do ato, e deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade, aprovaram as alterações, devendo ser confeccionado ato visando as alterações propostas. Item 7) Proposta de alteração do Ato n° 8 de 11 de fevereiro de 2021, que fixa critérios para percepção e desconto do subsídio dos vereadores do Município de Toledo para a legislatura 2021-2024. Após deliberações, os membros da Mesa, decidiram por encaminhar minuta de ato para análise da assessoria jurídica. Item 8) Sugestão de elaboração de calendário para reuniões da Mesa para o ano de 2024, ficando os servidores Valmir Alves de Moura, Letícia Battisti Mallmann e Marcos Roberto de Oliveira responsáveis pela elaboração do calendário para o ano de 2024. Item 9) O presidente observou a necessidade da realização de estudos quanto a inclusão no regimento interno para deixar mais claro a possibilidade da aceitabilidade de atestados odontológicos para abono das ausências dos parlamentares, bem como para seus dependentes legais. Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às nove horas e vinte e cinco e minutos (09h25min), sendo lavrada esta ata, que segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-se disponível no canal do Youtube da Câmara Municipal de Toledo, e no SAPL- Sistema de Apoio ao Processo Administrativo,

DUDU BARBOSA

Presidente da Câmara Municipal

SERANDO WEISHEIMER

Primeiro-Vice-Presidente

VALTENCIR CARECA Segundo-Vice-Presidente

AUSENTE

VALDOMIRO BOZÓ Primeiro-Secretário

Segundo-Secretário

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7A0A857B8C54A9DDAC738F91961BFC57 VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 064318

ARM 020/2023 AUTORIA: Poder Legislativo

